Иркутская  область

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КОТИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«09» декабря 2015 г.                             с. Котик
                    №53-пг

Об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства территории Котикского сельского поселения на 2016»

В соответствии с   Федеральным законом  от 06.10.2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Котикского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Организация благоустройства территории Котикского сельского поселения на 2016 год»
2.Разместить муниципальную программу «Организация благоустройства территории Котикского сельского поселения  на 2016 год»на официальном сайте Котикского сельского поселения, опубликовать в газете «Вестник Котикского  сельского поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Котикского

 сельского поселения                                                                                    Т.А. Фишер
исп: Таничева Г.П.

телефон 4 – 03 - 52
Приложение

 к постановлению администрации

Котикского сельского поселения

от 09.12. 2015 года  № 53 -пг

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Котикского сельского поселения  на 2016 год»

	Основание для разработки программы (наименование,
номер  и  дата  соответствующего   муниципального
правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	Куратор программы
	Специалист администрации Котикского сельского поселения Таничева Г.П.

	Разработчики  программы (если привлекались и сторонние организации)
	Администрация Котикского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Котикского сельского поселения

	Цели программы
	- улучшение условий и комфортности проживания граждан;

	Задачи программы
	-  повышение безопасности дорожного движения;                      - снижение уровня криминогенной обстановки на территории Котикского сельского поселения;

	Сроки и этапы реализации программы
	     2016г.

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается    на 2016 год:
из бюджета Котикского сельского поселения– 10,0 тыс. руб.;

	Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Котикского сельского поселения

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
 программно-целевым методом

    Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение. Как правило, каждому жителю важно, чтобы зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности.

   Система уличного освещения Котикского сельского поселения включает в себя электролинии, оборудованные системой уличного освещения, протяженностью 14,6 км. Для поддержания уличного освещения в нормативном состоянии необходимо периодически проводить работы по замене пришедших в негодность ламп и светильников. Нормативное состояние уличного освещения – необходимый элемент благоустройства территории сельского поселения.

   Уличная сеть также является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных магистралях и дворовых территориях поселения светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения

    Уличное освещение в настоящее время не в полной мере соответствует социальным и экономическим потребностям населения. Основными причинами такого положения являются:

- отсутствие необходимой системы планирования средств на ремонт и содержание уличного освещения,  которое до последнего времени осуществляется по остаточному принципу;

- отсутствие концепции решения этих проблем;

- дефицит средств на финансирование работ по ремонту уличного освещения.

    Для решения данной проблемы и достижения качественного освещения улиц Котикского сельского поселения в ближайшей перспективе реализовать намеченные мероприятия по уличному освещению .

   Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях Программы.

  Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

 Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития Котикского сельского поселения на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена:

 - создание условий для улучшения качества жизни населения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

3. Основные цели и задачи программы

    Целью программы является качественное и эффективное уличное освещение Котикского сельского поселения. Реализация мероприятий позволит:                                             - улучшить условия комфортности проживания граждан;                                                                   - повысить безопасность дорожного движения;                                                                                              - повысить уровень благоустройства сельского поселения.

4. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программы

	Всего
	2016г

	1
	Оплата на уличное освещение
	Январь-декабрь 2016 года
	10,0
	10,0
	Местный бюджет
	Администрация Котикского сельского поселения

	3
	Размещение информации на сайте поселения
	Январь – декабрь 2016года
	0
	0

	Итого:

	10,0
	10,0

    Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей бюджета и затрат необходимых для реализации Программы, путем внесения изменений в Программу
5. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее реализации

Муниципальным заказчиком программы является администрация Котикского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными актами Котикского муниципального образования.

Главным распорядителем средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы, является администрация Котикского сельского поселения.

6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация программных мероприятий позволит получить высокий социально-экономический эффект и существенно повысить уровень жизни населения.

Реализация программы в целом приведет к улучшению уличного освещения
	№
п/п
	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	в результате
реализации
программы
	в том числе по годам:

	2016
	2017
	2018

	1.
	Улучшение освещенности населенных пунктов Котикского сельского поселения
	%
	1
	1
	-
	-